
PA\915948LT.doc PE497.933v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2012/2136(INI)

16.10.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Užsienio reikalų komitetui

dėl finansų ir ekonominės krizės poveikio žmogaus teisėms
(2012/2136(INI))

Nuomonės referentas: Keith Taylor



PE497.933v01-00 2/4 PA\915948LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\915948LT.doc 3/4 PE497.933v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad dėl ekonomikos ir finansų krizės miestuose ir kaimo vietovėse 
gyvenančioms pažeidžiamiausioms visuomenės grupėms pasidarė sunkiau gauti maisto, 
sveikatos priežiūros ir švietimo paslaugas; primena, kad vyriausybės privalo užtikrinti, jog 
būtų gerbiamos ekonominės, socialinės ir kultūrinės teisės (ESK) ir apsaugoti nuo 
piktnaudžiavimų, kuriuos vykdo, pavyzdžiui, bendrovės ar kiti privatūs subjektai;

2. pabrėžia, kad įvykus krizei paaiškėjo, jog socialinės apsaugos išlaidos padidina skurdžiai 
gyvenančių žmonių atsparumą sukrėtimams; be to, atkreipia dėmesį į tai, kad šalių, 
kuriose veiksmingai veikia nacionalinės apmokestinimo sistemos, pažeidžiamumas, 
susijęs su staigiu prekybos mokesčių ar užsienio kapitalo įplaukų netekimu, mažesnis; 
taigi ragina ES padėti besivystančioms šalims nustatyti veiksmingo progresinio 
apmokestinimo sistemas, kad būtų sumažintas krizės poveikis;

3. apgailestauja dėl to, kad nors tarptautinė bendruomenė pripažįsta visų žmogaus teisių 
nedalumą ir vienodą jų svarbą, vis dar sunku praktiškai įgyvendinti ESK teises; mano, kad 
reikėtų visapusiškai taikyti Tarptautinio ekonominių, socialinių ir kultūrinių teisių pakto 
(ICESCR) fakultatyvinį protokolą, pagal kurį sudaromos galimybės pateikti individualius 
skundus dėl įtariamo ESK teisių pažeidimo;

4. dar kartą tvirtina, kad nors pasaulinė ekonomikos krizė kelia didelę grėsmę ESK teisių 
įgyvendinimui, negalima pateisinti pareigos gerbti pagrindines žmogaus teises 
nesilaikančių valstybių, kokios bebūtų tos valstybės pajamos; pabrėžia, kad vyriausybės 
visuomet privalo užtikrinti minimalų būtiniausią socialinių ir ekonominių teisių, kuri. 
reikia norint oriai gyventi, lygį;

5. pabrėžia, kad pasaulio krizė akivaizdžiai parodė (dėl reguliavimo panaikinimo, 
liberalizavimo ir privatizavimo įsigalėjo visuotinis skurdas ir labai dideli skirtumai šalių 
viduje ir tarp šalių), kad reikia skubiai iš naujo apmąstyti valstybės vaidmenį ekonominėje 
politikoje; mano, kad ekonominių ir socialinių teisių įgyvendinimas priklauso, be kita ko, 
nuo valstybės pajėgumo reguliuoti finansų rinką ir teisingai skirstyti išteklius, pavyzdžiui, 
taikant veiksmingą ir skaidrią progresinio apmokestinimo sistemą; 

6. pabrėžia TDO deramo darbo darbotvarkės visuotinumą, kuris yra pagrindinis principas 
siekiant užtikrinti teisingą globalizaciją; ragina ES remti žmogaus teisėmis pagrįstą 
reagavimą į krizę ir aktyviai prisidėti nustatant minimalią socialinę apsaugą 
besivystančiose šalyse, kartu gerbti konkretų jų taikomą įgyvendinimo metodą;

7. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad persvarstant visus sudarytus prekybos ir 
investicijų susitarimus būtų tikrai apsaugomos žmogaus teisės; primygtinai reikalauja, kad 
Komisija siekdama padėti užtikrinti veiksmingą žmogaus teisių laikymąsi nuolat atliktų 
prekybos ir investicijų susitarimų poveikį žmogaus teisėms;

8. susirūpinęs pažymi, kad pasaulio ekonomikos krizė trukdo valstybėms narėms skirti lėšas 



PE497.933v01-00 4/4 PA\915948LT.doc

LT

oficialiai paramai vystymuisi; primena, kad nepaisant to, jog pasaulinės ekonomikos krizė 
kilo turtingose šalyse, jos kainą neproporcingai tenka mokėti neturtingoms šalims; taigi 
ragina ES ir jos valstybes nares toliau laikytis savo dvišalių ir daugiašalių įsipareigojimų, 
susijusių su oficialia parama vystymuisi, ir juos vykdyti ir siekti, pvz., JT tūkstantmečio 
deklaracijoje, nusistatytų tikslų.


